Felices. Incolumes. Et. Sospites.

DEO. Ecclesiæ. Et. Familiæ.

Mihique. Diutissimè.

Superstites.

Cl. & Rev. U. N.

Observantiss.

E. F.

leganter prorsus monet  
B. Megalander Lutherus  
in Commentario suo ad  
Genesin cap. 12: *Sacrarum  
Literarum Studiosus nihil pu-  
tabit tam exiguum, siquidem id Spiritus san-  
ctus voluit literis mandare, quod non profit.*  
Hoc meritò de mensibus Hebræorum  
acciendi existimo, quod parvi non  
sit ducenda consideratio eorum. Nec  
enim frustra Spiritus DEI toties in scri-  
pturis adhibet mensium rationem, qvippe  
qvorum notitia exacta multum lucis  
fœneratur chronologiæ Sacræ. Sapien-  
tissimus itaque rerum conditor, singu-  
lari consilio distinxit tempora, ordina-  
vit menses & dies, eorumque discrimi-  
na optimè constituit, ut in Ecclesia scia-  
tur per seriem annorum, quo ordine se  
manifestaverit, qvando legem & pro-  
missiones ediderit, quo tempore Messias  
venturus esset atq; venerit. Qvapropter

A.

sine

<sup>2</sup>  
sine idonea temporis distributione, nec  
civilium rerum ordo, nec sacrorum so-  
lemnia patent. Ideo etiam Plato in sua  
Republica addiscendos statuit circuitus  
divinos astrorum, Solis & Lunæ, quo-  
niam respectu horum necesse fit dispo-  
nere civitatem totam, quo ad ordinem  
dierum, mensium & annorum. His itaq;  
in eum finem præmissis, qvo instituti  
nostrī pateat ratio, tum ut certi & ipsi  
simus non occupasse nos argumentum  
leve vel inutile, sed qvod cum emolu-  
mento multo studiorum nostrorum esset  
conjunctum, ad ipsam considerationem  
mensium nos conferimus.

## C A P U T P R I U S, DE MENSIBUS IN GENERE MEMBRUM PRIMUM.

**A**cturus de mensibus Hebræorum,  
re mea esse video, ut in nata-  
les harum vocum, quæ disserta-  
tioni nomen dederunt, paucis inqviram,  
siqvidem idipsum legitimæ methodi  
exi-

exigant regulæ, & intelligentia verbo-  
 rum, eruditionis existat principium.  
 Notamus primum quod mensem dedu-  
 cat Cicero à metiendo in lib. 2. de Nat.  
 Deor. ubi inquit: Lunæ cursus menses  
 vocantur, qvia mensa spatia conficiunt.  
 Rectius Varro & Macrobius origine  
Græcum statuunt, à μήν Luna, quæ  
 veteribus cursu suo menses constituebat.  
 Ita Varro de Ling. Lat: Sic mensis à motu  
 Luna dictus, dum à Sole profecta, rursus re-  
 dit ad eum Luna: quod Græcè olim dicta μήν  
 unde illorum μῆνες: ab eo nostri menses.  
 Mensem vero seu Græcorum μῆνα, Pla-  
 to in Cratylo ~~am̄ τὸ μεγάθαι dicunt~~ vult ( quasi μῆν ) h. e. a minuendo,  
 qvia ad idem fastigium mensis semper  
 non perstat, sed dierum mutatione, &  
 lunæ lumine, nunc crescere & decresce-  
 re observatur. Clariss. Celsius in Com-  
 put. Eccl. à scythica voce Mana delcen-  
 dere dicit. Et certum est quod vox  
 mana in septentrione, à vetustissimis  
 temporibus in usu fuerit, hodie Mānat/  
 quā non solum lunare sidus, sed & tem-

pus menstruum dicebatur. Rationem hanc reddunt Auctores, quod Scythæ, vel majores nostri, menses ad lunæ motum inchoabant & finiebant. Quidam Hebræorum periti derivatum ajunt à radice Hebræa מְנֻהָה numeravit, supputavit, teste Scapula in Lexico, unde etiam vocem Arabicam Almanach originem duxisse tradunt. vide Fullerum in Misc. libi. i. Cap. 17. Hebræis vocatur mensis חֶרֶשׁ, qvæ vox imprimis significat primum cujusque mensis diem, seu novam lunam, Græcis νεομηνίαν diētam, ceu constat ex Hos. 2. vii. deinde largiore significatione, totum illud spatiū triginta dierum. Derivatur à radice verbali חֶרֶשׁ in Pih. innovavit restauravit, rationem hanc reddunt, qvod luna in qualibet νεομηνίᾳ seu luatione, innovari & ordo ipsius pristinus renovari observetur. Porro etiam יְרֵחַ lunam Hebræis denotans, quandoque venit nomine mensis in scriptura sacra, ut videre est Deut: 21. v. 19. vocatur mensis יְרֵחַ luna dierum hoc

hoc est, integer mensis quasi lunatio  
 unius mensis, quia luna motu suo con-  
 ficit spatiū triginta dierum, quod men-  
 sis dicitur. יְחִדָה deducit Celeber. For-  
 sterus a respiratione & refrigerio, quod  
 noctu illis præbeat, quæ interdiu solis  
 ardore erant torrida. Sed rectius cal-  
 culo accuratiorum Lexicographorum,  
 emphasis hujus vocis restituenda venit  
 ex lingua Arabica, tanquam ditissima  
 matris Hebrææ filia; (ut vocant eam,  
 Cl. Pfeifferus & Opitius) ubi יְחִדָה statuit  
 vel determinavit tempus significat: est  
 enim luna quasi stator temporum, ex cu-  
 jus cursu pendent vices temporū, cuius  
 etiam est determinare rationē mensium;  
 vel secundum Hottingerum ex Golio  
 Tempus vel diem adscripsit, quam signi-  
 ficationem *Arracba* secundæ conj. vox gi-  
 gnit, hinc & participiū agens *Movarrichon*  
 Tempus signans tum actionis nomen  
*Tarichon* vide etiam, si placet in rad:  
*Varicha* Mollis fuit, apud Golium.  
 Hæc fuere de Etymologia & Synonymia  
 vocum, pergitimus nunc ad originem  
 mensium investigandam. MEMB.

## MEMB. II.

**M**enses primo auctori suam originem debent, qui alius non est, quam summus ille rerum moderator, qui non solummodo in rerum ortu omnia crevit, verum etiam concinno ordine, sapientissimè disposuit. Duo quippe luminaria magna posuit in expanso cœlorum, Gen. i. v. 14. *que essent in signa even-tuum naturalium, hoc est tempestatum, & statas tempora: ubi tempus. simpliciter non est intelligendum, cum annorum & dierum peculiaris fiat mentio in hoc versu.* Nec festivitates hic per מועד denotantur, hæ enim non à causa naturali, sed ex arbitrio DEI dependent, & post exitum Israelitarum, vel circa eum, sunt demum ordinatæ. Præterea accipiunt nonnulli, pro quatuor anni temporibus, quæ vocantur quadrantes anni, suntq; ver, æstas, autumnus, hys-ems; quæ spatia sol motu suo non solum distingvit, sed etiam efficit, cui senten-tiæ subscribit B. Calovius in Bibliis Illu-strat. p. 228. nec non in Commentario ad

7

ad Genesin. Qvicquid autem sit, de  
mensibus quoque מוערים commode  
intelligi potest cum B. Tersero, ita  
enim accipi videtur Psalmo 104. v. 19.  
*fecit lunam in statu tempora:* h. e. ut ac-  
commodata sit ad constituendos menses  
anni. Qvod vero cum aliis hic loci fe-  
stivitates intelligi nequeant, inde clarum  
est, quod lunæ non sit proprium indica-  
re conventus solennes; potius itaque ad  
menses hic respicitur, qvos luna deter-  
minat. Vide Gejer: in Psal. 104 qui Psal-  
ten ad illud Gen. 1. v. 14. respexisse pu-  
tat ubi usus lunæ demonstratur. Qvam-  
vis non negandum, per מוערים in a-  
liis locis scripturæ, denotari festivitates  
sacras certo tempore indicias. Videbi-  
mus nunc adeo, quâ ratione homines  
ordinationem hanc divinam, lunæ indi-  
tam, in suos usus converterint. Non  
negandum est primos homines visu,  
simplicique oculorum ministerio obser-  
vasse motum Lunæ & Solis, eorumque  
vicissitudines, & ubi paulatim faciliora

quæ sensibus patebant, expendere didicerunt, dubium non est, qvin difficiliora, & magis accuratiora deinde tentaverint, cum lento gradu procedant artes. Utut negari non poslit, primi mundi incolas eximiis ingenii dotibus instruatos, motuum cœlestium naturam feliciter novisse, qvum per tot secula, inter plurima experimenta cum primo parente Mortalium sapientissimo etiam post lapsum vixerint, & Astronomiam quæ longissimam reqvirit experientiam, ita cum posteris suis haurire potuerint. Post natum itaque & dierum cursum, tempora, longioribus licet, æque tamen certis limitibus, ad ductum lunæ interclusisse existimamus antiquos homines. Videbant lunæ ortum, incrementa & decrementa ; quare tempora, cum novo illius ortu repetere, obituque finire necesse erat. Qvoniam vero ob tempestates dum cœlum nubibus nebulisq; est tectum, luna semper videri non poterat : ideo, ne sine certa mensura temporis incerti vagarentur, mensem tri-

ginta diebus circumscriptissime videntur,  
quod probant B. Calovius & Langius  
ex historia Diluvii, ut in sequentibus  
patebit.

### MEMB. III.

**N**unc paucis in antecessum discutien-  
dam se offert quæstio illa, de forma  
anni & mensium in sacris designata.  
Non defuere, qui veriti non sint affir-  
mare annos Patriarcharum fuisse men-  
struos, eo quod credere noluerunt Pa-  
trum Antediluvianorum μακροβιότητα; sed  
quam absurdâ fuerit hæc opinio, demon-  
strant accurationes Chronologi & se-  
queretur hoc anno qvosdam qui v.g.  
65 anno ætatis genuerunt, ut Mahaleel,  
si menstrui admitterentur, generasse  
sextu anno solari, quod impossible esse  
quisque videt, & prorsus omni carere  
fundamento. Constat ergo ex pluri-  
bus scripturæ locis, annum Hebræorum  
duodecim habuisse menses. Nec exi-  
stimet quisquam Spiritum DEI aliam  
atque aliam statuisse anni formam, in  
diversis scripturæ locis, quod ipsum si e-

vinceretur, tum actum esset de Chronologia sacra & incerta forent omnia. Denique ne quis in dubio hæreret, de ratione annorum & mensium, ipse Moses perspicuum testimonium de anni quantitate in historia Diluvii nobis exhibet, Gen: 7. & 8. ubi certum impri-  
mis est, Noachum integrum annum,  
& aliquot dies in arca commoratum fuisse; conferenti enim tempora intro-  
itus & exitus, apparet, anni spatium esse duodecim mensium. Facit primo  
mentionem in hoc Capite Gen:7. men-  
sis secundi, septimi & decimi, postea  
quadragesima & quatuordecim dierum ab initio mensis decimi, qui ad duodeci-  
mum porriguntur: unde clarissime con-  
cluditur, duodecim menses constituisse integrum annum. Pariter etiam habe-  
mus hic rationem mensium. Gen:7 v. 24.  
numerantur 150 dies a mensis secundi  
die 17. ad septimi mensis diem 17, qui 150  
dies faciunt 5 menses lunares; hinc patet  
mensem quemlibet 30 diebus constituisse  
qvod

quod idem de posterioribus sentiendum  
esse quisq; videt. Videmus jam annum  
Hebræorum tempore Diluvii, non fuisse  
lunarem, sed ferè solarem, exsurgit e-  
nīm numerus dierum anni Hebraici,  
juxta rationem superius datam, 360: sed  
quia 5. dies desunt ad integratatem anni  
solaris, illi intercalatione compensandi  
erant: licet etiam hi 5 dies judicio  
B. Calovii (ceu qvorundam ex senten-  
tia mensis Marchevan extraordina-  
rio die auctus existimatur) & aliorum  
annumerari possint mensi duodecimo  
Adar, qui 12 mensis 35 dies contineret.  
Huic etiam sententiæ robur accedit,  
quod menses Ægyptiorum fuerint tri-  
cenarii, & anni 360 dierum, cui 5 dies  
addiderunt, ut vult Cl. Langius qui &  
hunc mensium modum ab iis ad Græ-  
cos emanasse tradit, videatur lib. I. cap.  
12. de Annis Christi. M. Calovius existi-  
mat hanc formam anni Ægyptios ac-  
cepisse ab Hebræis vide Bib. Illust. p. 57.  
Post exitum, Israelitas magis ad cursum  
lunæ

lunæ qvam solis applicuisse menses suos statuit Cl. Leufdenius; rationem hanc adhibet, qvod Deus Festum Noviluniorum observari mandaverit; qvod qvatvis expressè non reperiatur in S. S. colligitur tamen ex qvibusdam locis Num: 28. v. 11. cap. 10. v. 10. Ezech. 46. v. 1. 2. Chorn. 2. v. 4. ex his verosimiliter concluditur, Deum hoc festum constituisse; apparet etiam die noviluniorum convivia fuisse celebrata, ut videre est 1. Sam. 20. v. 5, & 18. Qvicqvid sit, nos certi affirmare aliquid non possumus: licet apud Rabbinos & Judæos hæc anni lunaris ratio sit recepta, qvam nunc seqvimur. Videatur Petavius de Doct. Temp. lib. 2. cap. 30. qui statuit Judæos tantum aliquot secula ante Christum observasse annos lunares. Mensis lunaris continet alternatim 30 vel 29. dies. Menses qvibus 30 dies annumerantur, ipsis vocantur **מלאי** pleni, qvia integros 30 dies, numero rotundo, comprehendunt. Menses vero cavi, ob defectum unius diei, nomi-

nantur מְנֻסָּה a deficiendo. Jam  
 qværitur, si annus lunaris applicatus  
 ad solarem non respondeat ritè, sed de-  
 ficiant ferè undecim dies, qvomodo  
 ergo ad solarem annum applicari po-  
 test? sciendum est qvod ad æqvandum  
 annum lunarem cum solari adhibeantur  
~~æmançæ~~, dies additii, nobis Int̄omlingz  
 dagar dicti, qvi undecim sunt; luna enim  
 post duodecim lunationes solem non  
 asseqvitur, post tredecim eum superat:  
 Ideo deficientes lunares dies per alte-  
 rum vel tertium annum reservabant,  
 donec mensem constituerunt. Hebræi  
 vel hodie Judæi dicti, qvam primum  
 numerus dierum & horarum excrevit-  
 set in mensem, adjecerunt anno deci-  
 mum tertium mensem, qvi וְאַרְרֵךְ di-  
 cebatur, h. e. & Adar, qvasi iteratus  
 Adar, vide Clar. Langium, Leusdenium  
 & alios. Hoc nisi Judæi attendissent,  
 tum Pascha hybernis, tum æstivis ce-  
 lebrandum aliquando fuisset mensibus;  
 qvare necelsum erat ut haberent Pa-  
 scha ante messem secundum Deut: 16.

v. i. obserua mensem nouarum frugum. h.e.  
 tene temporis observandi rationem,  
 qvæ hunc mensem adducat ad ms-  
 sem. Hæc intercalatio facit, ut calculo  
 annorum nihil decedat, etsi à forma  
 anni solaris non nihil abeat. Ex qvibus  
 liqvet Hebræos nunquam ultra men-  
 sem intercalasse, nec aliter fieri poterat  
 cum si plus vel minus intercalassent,  
 tota ratio mensium, fuisset interrupta.  
 vide Cl. Lang. lib. i. cap. 10. de Annis  
 Christi.

#### MEMB. IV.

Jam pergimus ad considerationem  
 mensum propriem. Hic imprimis  
 nascitur qvæstio, qvomodo numerentur  
 menses in textu veteris Testamenti He-  
 bræo & Græco? clarum est duode-  
 cim mensum in scripturis s. fieri men-  
 tionem, & videri potest cap: 27. priori  
 Paralip. ut alia loca nunc prætereamus,  
 ubi duodecim menses ordine designa-  
 tos reperias, & qvidem per numeros,  
 qvod in aliis qvoqve locis qvam pluri-  
 mis observatur. Statuunt nonnulli

men-

menses Hebræorum olim peculiari non  
habuisse nomina; sed ordine suis  
distinctos, & primum, secundum, tertium,  
nominatos. Ast quanquam non reperi-  
antur in Scriptura omnium mensium  
nomina ante Captivitatem Babylon-  
icam annotata, inde tamen certò infer-  
ri non potest, quod nec insigniti pro-  
priis fuerint nominibus, more aliarum  
gentium: scriptura enim incidenter agit  
de mensibus. Et ne frustra hoc dixisse  
videamus producimus hujus assertionis  
vestigia etiam ex ipsa scriptura V.T.  
in qua 4 menses & ante captivitatem  
Babylonicam suis nominibus designati  
inveniuntur. Exod. nempe 12. v. 4. & in  
aliis locis, vocatur primus mensis Abib;  
secundus mensis Siv, i. Reg. 6. v. 1. & 37.  
Septimus Ethanim i. Reg. 8. v. 2.  
Octavus Bul. i. Reg. 6. 38. licet haec no-  
mina pure Hebraica esse negent nonnulli  
quod videbimus in posterioribus. Post  
captivitatem Babyloniam Judæi Chal-  
daizantes cum Chaldæis, relicto Patrio  
solo & lingua sua, Chaldaica (ut vo-  
lunt)

lunt) imposuerunt nomina mensibus suis. Qvam ob causam hæc nomina non expressa leguntur in scriptis sacris qvæ ante Captivitatem exarata sunt; Sed in Daniele, Ezra, Prophetia Zachariæ, & Ester, qvi libri in deportatione, vel postea sunt scripti.

### MEMB. V.

**A**d clariorem perceptionem posset hic exhiberi tabula mensium Hebræorum ante & post captivitatem, ut ordo eorum clarius pateret; sed cum adhuc aliquid de mensibus in genere, eorum nempe ordine dicendum sit, illa in capite secundo sistetur ubi DEO propitio, acturi sumus de mensibus in specie. Mensis Abib ordine primus in scriptura communiter sistitur, & Adar ultimus duodecimus. Hic adeo sese duæ valde discrepantes sententiæ offerunt, solent enim hic quidam Auctores menses Hebræorum, gemino ordine exhibere, & mensem autumnalem Tisri ordinem primum habere, qvi alias septimus est; volentes sic affirmare geminum

annum ab Hebræis observatum fuisse, unum Ecclesiasticum qvi a mense Abib initium habuerit, alterum, Politicum incipientem à Tisri, ob negotia civilia adhiberi solutum. Nos utriusque partis sententiam cum suis rationibus & exceptionibus strictim perleqvemur. Qvi scripuræ s. testimentiis standum esse existimant, nec dubium esse putant qvin in æqvinoctio vernali principium anni & mensium sit ponendum, provocant ad ipsum Mosen, qvem per divinam inspirationem hoc ordine disposuisse hanc seriem, concludunt ex Exod. 12. Atque cum dicunt ὁ ἐγένετος hoc in rebus sacris locum habere, non autem in rebus Politicis: obverti potest, difficulter admodum diversum ordinem ex libris Scripturæ, posse adstrui. Possimus hic ex cumulo ingenti, qvam plurima adducere loca, in qveis, in rebus civilibus, menses numerantur à tempore vernali. Celeber. enim G: Vossius in Chronologia sacra, affirmat mentionem fieri *mensis primi in civilibus rebus*

decies quater; secundi octies; tertii quin-  
 quies; quarti bis; quinti septies; sexti bis;  
 septimi quinqvies; octavi ter; noni septies;  
 decimi octies; undecimi ter; duodecimi de-  
 cies. Neque ulla ex locis istis ( parque ratio  
 librorum, qui solum Grace extant ) aliter  
 numerus initur, quam ab aequinoctio verno.  
 Lubet exempli loco producere in me-  
 dium locum ex libro i. Chron. 12. v. 15,  
 ut alia nunc taceamus, ubi haec haben-  
 tur verba: *Isti sunt qui transferunt For-  
 danem mense primo, quando inundare con-  
 fieverat, super ripas suas.* Hic per men-  
 sem primum intelligitur Abib non Tisri,  
 quod probatur ex Josv. cap. 3. v. 15. ubi  
 haec legas: *& Jordanis imp'ebatur ( id est  
 exundabat) super omnes ripas suas tempore  
 novarum frugum.* Clarum itaque heic e-  
 vadit, primum mensem esse Abib, seu  
 Nilian, quo tempore fruges maturescen-  
 bant, & messis instabat in Palæstina, quod  
 patebit in seqventibus. Hoc ipso tem-  
 pore solebat Jordanis exundare, quod  
 a montibus vicinis nives liqvescere, &  
 se in eum effundere cæperant. Qvis  
 hic

hic loci rationem anni Ecclesiastici haber i dicat, cum sit res naturalis, & simul civilis expeditio bellica Gadditarum describatur. Alia exempla videri possunt apud G. Vossium. Hæc ratio etiam observata fuit tempore Regum, in Regno Israelis, ut Jerem. 39. v. 2. dicitur Hierosolymam a Nebucadnezare fuisse direptam mense quarto, qui aliis non est quam Tamus, id ipsi Talmudici & Judæi fatentur, cuius 17 die jejunium celebrant, quod Zach. 8. v. 19. vocatur jejunium quarti. Pari ratione 2. Reg. 25. v. II. dicitur Templum fuisse combustum mense quinto, qui aliis non est, quam mensis Ab, eo enim observant jejunium illud sanctissimum Judæi, quod ipse Scaliger fatetur in Emend. Temp. Si à Tisri numerandus esset hic mensis, foret Schebat, quo nemo veterum tradidit hoc contigisse. Hæc satis arguunt, ne dum temporis quidem ab æquinoctio autumnali, sed a vernali numeratos fuisse menses eorum. B. quoque Lutherus in Comment. suo ad Genesim da-

innat distinctionem illam Judaicam. Imo  
judicio M. Calovii non ē scripturis de-  
promta, sed Judæorum commentis ac-  
centenda est.

### MEMB. VI.

**N**unc proximum est ut videamus, qvi-  
bus argumentis hanc sententiam e-  
vertere conantur alii. Argumentum pal-  
marium dirigunt contra hæc ex cap. 23.  
v. 16. Exodi, ubi Israëlitæ festum colle-  
ctionis frugum observare jubentur in  
exitu anni: hinc colligunt, qvod mensis  
Tisri initium anni, & exitus tuerit. Re-  
spondet B. Lutherus: *Alia ratione exitum  
anni non vocari, quam quod tum cessabant  
operæ rusticæ, & omnes fructus collecti erant.*  
Huic sententiæ accedit B. Calovius, &  
ex ea voce minime concludi posse du-  
plex initium anni demonstrat, sed re-  
spici tantummodo ad finem laborum  
messis; ut B. Lutheri glossa marginalis  
habet: *Des Jahres Aufgang heißt er  
den Weimond/ daß also ein auf ist mit  
Fruchtwachsen und sammeln.* Similis est  
pariter glossa marginal. in Bibl. Sveca-  
nis

nis impressis Upsal. 1541. Septembris  
 Månadhs fallas åhrsens Utgång/ th då  
 är vthe med växande och ijsatilande.  
 Qvanquam nec diffiteamur בזאת  
 posse explicari, non per exitum tota-  
 lem, sed per progressum anni; nec re-  
 pugnat radix נזק quæ inter alias si-  
 gnificationes progressum importat. Sic  
 Leon. Marius posterius anni medi-  
 um intelligit, qvia duo priora festa  
 in partem anni priorem; tertium vero  
 festum Tabernaculorum, in posterio-  
 rem incidebat. Idem tenendum de lo-  
 cutione תקופת שנרת, quæ vox cir-  
 cumactionem notat & circulum, quasi  
 dicas in circulo anni celebrandam esse  
 hanc solennitatem. Deinde concedunt,  
 B. Calovius, Langius, Celsius & alii, hac  
 locutione respici ad Epocham Ægyptio-  
 rum, cui haetenus Israelitæ affueri erant.  
 Ægyptii enim, qui loci naturam secuti,  
 illud tempus constituerant finem anni,  
 quo Nilus fluvius exundabat, quod au-  
 tumno semper accidisse tradunt Histo-  
 rici. Alias שנרת תקופת revolutio